ההסתמכות על פרופיל הגזע והלאום הערבי כאמור מכניסה למעגל החשודים בסיכון ביטחון התעופה האזרחית ציבור שלם של אזרחים בגלל מוצאם הלאומי.

המשיבים לעתירה

המשיבה מספר 1, רשות שדות התעופה בישראל (להלן – הרשות או רש"ת), הינה תאגיד סטטוטורי, אשר הוקם מכוח חוק רשות שדות התעופה, התשל"ז-1977. הרשות אחראית על ניהול ותפעול שדות התעופה ובין יתר תפקידיה, המוגדרים בסעיף 5 לחוק, היא מופקדת על נקיטת אמצעים לביטחונם של שדות התעופה ושל בני האדם, הטובין, כלי הטיס, המבנים, המיתקנים והציוד שבהם, בהתאם להוראות שר התחבורה;

המשיב מספר 2, שירות הביטחון הכללי (להלן – השב"כ), הינו גוף, שהוקם ע"י ממשלת ישראל, לשם שמירה על ביטחון המדינה. תפקידיו וסמכויותיו של השב"כ הוגדרו בחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002. בין היתר מופקד השב"כ על קביעת נהלי אבטחה לגופים שקבעה הממשלה, ובכללם שדות התעופה;

המשיב מספר 3, משרד התחבורה, הינו המשרד האחראי על קביעת וניהול מדיניות בענף התחבורה ובכלל זה התחבורה האווירית. המשרד מופקד על הבטחת קיום שירותי תעופה בינלאומיים ופנים ארציים ומפקח על רשות שדות התעופה ועל בטיחות הטיסה.

& POL.* 717 (2004).

22. באשר להפליית האזרחים הערבים בכניסה למקומות ציבוריים, ציינה ועדת אור:

"תופעה חברתית אחרת שצצה היתה מניעת כניסתם של ערבים למקומות ציבוריים, ובמיוחד למקומות בילוי... זמן קצר לאחר אירועי אוקטובר התקבל חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000. ברם, למרות התחזקותו של החוק כנגד הגזענות הממוסדת, קצרה ידו מלעקור תופעות קשות בחיי יום יום, אשר שורשיהן החברתיים עמוקים ומסועפים." (דו"ח ועדת אור, שער ראשון, פסקה 66).

23. הבדיקות הביטחוניות הקפדניות, אשר מחזקות תפיסות סטריאוטיפיות על האזרחים הערבים, תורמות במציאות שכזו לליבוי הגזענות כלפי הציבור הערבי ולכרסום הלגיטימציה של ציבור זה.

55. האיסור על הפליה באספקת שירותים ציבוריים, לרבות שירותי תעופה, נקבע גם בחקיקה ראשית של הכנסת. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים, ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: "**חוק איסור הפליה**") אוסר על הפליה, בין היתר, מחמת גזע, דת, קבוצה דתית או לאום בקבלת שירותים ציבוריים. החוק קובע כי גם שירותי תובלה אווירית הם שירותים ציבוריים, ואוסר על הפליה בקבלת השירות ובעת כניסה למקום המציע שירותי תובלה אווירית (ר' סעיפים 2 ו-3(א) לחוק).

הזכות לפרטיות הוכרה כערך יסוד במשפט הישראלי באשר "היא אחת החירויות המעצבות את אופיו של המשטר בישראל כמשטר דמוקרטי והיא אחת מזכויות העל המבססות את הכבוד והחירות להן זכאי אדם כאדם, כערך בפני עצמו." (ע"פ 2963/98 גלעם נ' מדינת ישראל, תק-על 99(2) 1149, 1154).

66. התחקור אותו עוברים נוסעים ערבים מהווה פגיעה בפרטיותם בניגוד לחוק הגנת הפרטיות. חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 אוסר בסעיף 1 על פגיעה בפרטיותו של אדם ללא הסכמתו. שאלות אודות נסיעתם, מטרתה, מעשיהם עם האנשים אותם פגשו או יפגשו, החיטוט במסמכיהם – כל אלה עולים כדי הטרדה והצקה, שאמנם אין הן פוגעות באופן פיסי, אך מערערות את תחושת הביטחון האישי, משפילות ופוגעות בצנעת חייו של הנוסע.

הפרופילינג הגזעי אינו מעוגן בחוק ואינו נעשה עפ"י הסמכה מפורשת בחוק. אין בספר החוקים של מדינת ישראל חוק, שמסמיך את המשיבים להחיל דין שונה על אזרחים שווים אך בשל השתייכותם הלאומית ותוך פגיעה בזכויות יסוד מוגנות.

72. הוראות חוק הטיס (בטחון בתעופה אזרחית), התשל"ז – 1977 (להלן: "חוק הטיס"), הקובעות הסדרים לשמירה על ביטחון הנוסעים בתעופה האזרחית, והוראות חוק שירות הביטחון הכללי, תשס"ב-2002 (להלן: "חוק השב"כ"), המגדירות את סמכויותיו ותפקידיו של המשיב 2, אינן יכולות לשמש מקור חוקי, המסמיך בצורה כלשהי את הפגיעה בכבודם של האזרחים הערבים ע"י שימוש בקריטריון הלאום כאמור.

חוק הטיס

73. חוק הטיס קובע בסעיף 9, כי איש ביטחון רשאי לערוך בדיקה גופנית וחיפוש במטען, ולדרוש מאדם הנמצא בשדה תעופה או במנחת להזדהות בפניו.

הדבר מתחייב גם אם הוא מטיל על המשיבים מעמסה כלכלית גדולה:

"כשעל הפרק ניצבת תביעה למימוש זכות-יסוד - וכזה הוא המקרה שלפנינו - משקלם היחסי של השיקולים התקציביים אינו יכול להיות גדול. (עניין מילר, עמ' 113).

ר' גם: א' ברק, פרשנות במשפט (כרך שלישי, פרשנות חוקתית, תשנ"ד-1994), בעמ' 528:

"הרטוריקה של זכויות אדם צריכה להיות מכוסה במציאות המעמידה זכויות אלו בראש סולם העדיפויות הלאומי. הגנה על זכויות אדם עולה כסף, וחברה המכבדת זכויות אדם צריכה להיות נכונה לשאת במעמסה הכספית".

מבחן המשנה השלישי – פרופורציה בין האמצעי והמטרה

106.